104. DVX OLIM THEATRALIVM OPERARVM.] In theatro, sicut in Circo, sue partes & factiones: distracto videlicet fauore plebis in hunc histrionem, in illum. Ee non raro in tumultum exhibant, imò pugnam, imò cædem. Dux his factionibus & signifer, leuissimus quisque è plebe: cui lingua manusq; ad iniurias & contumelias promptæ. Ab vno Exemplo discite rem totam, apud Suetonium Nerone cap. XXVI.

C Interdium quoque clam gestatoriâ fellâ delatus in Theatrum, seditionibus Pantomimorum ex parte proscenij superiore, signifer simul ac spectator aderat. & cum ad manus ventum esset, lapidibusq; & subselliorum fragminibus decerneretur, multa & ipse iecit in populum, atque etiam prætoris caput consauciauit. Operæ autem theatrales Tacito: vt Ciceroni, operæ Clodiane: & in lapide prisco OPERÆ. VETERES. A. SCENÆ. Plinio etiam operæ in Circo; sed à me correcto: l. IIX. cap. VI. L. Pifo inductos dumtaxat (Elephantos intellegit) in Circum, atque vt contemptus eorum increfceret, ab operarijs hastas præpilatas habentibus per circum totum actos. vbi, ab operis scribendum esse confirmo.

D 105. TRICENA AVT QVADRAGENA.] Atqui vicena, ex lege, debebant tantum: & tunc Veterani dicebantur. Suidas: Βετεράνος ὁ δὲ Ρωμαίους ὁ δὲ πολυθεῖς τῆς στρατείας. Ἐπὶ εἰκοσαετίαν δὲ ἔτοι ἐδ' ἀλοῶν: Veteranus Romanis dicitur, qui solutus est militiâ. in vigesimum autem annum solent merere. Quod verum est: sed sub Principibus, vt hic dicitur, parum seruatum.

106. APVD VEXILLVM RETENTOS.] Attende qui historiam principum legis. Apud antiquos simplex & vna honesta missio: ab Augusti auro facta duplex: Exauctoratio & missio. Tacitus auctor sic distinguendi, infra: Placitum vt epistolæ nomine principis scriberentur, missionem dari vicena stipendia meritis; exauctorari qui senadena fecissent, ac retineri sub vexillo, ceterorum immunes nisi propulsandi hostis. Exauctoratio ea vis, vt (exempli causa) legio aliqua sacramento solueretur, signis aquilâq; ademptis: non tamen dimitteretur pro-

tinus, sed seorsum in exercitu ageret sub vno aliquo * vexillo donec præmia soluerentur & agri. Interea * Addit Ap-
pian. lib. II.
Ciuil & vno
deducenda
colonia Prin-
cipe. quem
omnino vi-
de.

immunis à labore, excubijs, vigilijs, & munere omni castrensi esset: exceptâ pugna in hostem. At plene missionis effectus, vt statim ab exercitu castrisq; domum aut in colonias irent, præmijs acceptis. Cui bono hoc inuentum? inquit. Bono fisci. Suetonius in Tiberio, cap. XLVIII. Atque etiam missione veteranorum rarissimas fecit, ex senio mortem, & morte compendium captans. Præmia enim, de quibus mox dicam, mortuis non debebantur: sicut nec cum causâ missis, ante stipendia completa. Ideò Caligula (Suetonio narrante, cap. XLIV.) in exercitu recensendo, plerisque Centurionum maturis iam, & nonnullis ante paucissimos quàm consummaturi essent dies, primos pilos ademit, causatus senium cuiusq; & imbecillitatem. Cuius ergo nunc, cur hic de tricenis quadragenisq; stipendijs querela: & infra totiens mentio retentionis apud vexillum, fons Pannonicæ & Germanicæ seditionis.